IN VERREM.

monet tamen illud, quod istum fugerat, in Phalar-  
gum Centuripinum Nauarchum non posse animad-  
uertere, propterea, quod secum fuisset vna in Centuri-  
pina quadremi, Quid ergo? iste homo ex eiusmodi  
ciuitate, adolescens nobilissimus, testis relinqueretur: in  
105 presentia, inquit Cleomenes, quoniam ita necesse est:  
sed post aliquid videbimus: ne iste nobis obstare  
possit.\* Hoc posteaquam acta & constituta sunt, pro-  
cedit iste repente e Pratorio inflammatus scelere, fu-  
rore, crudelitate, in forum venit. Nauarchos vocari  
iubet, qui nihil suspicarentur, statim accurrunt. Iste  
hominibus miseris innocentibusque iniici catenas  
imperat, implorare illi fidem Populi Rom. & quare  
id faceret, rogare, tunc iste hoc causse dicit, quod clas-  
sem praedonibus prodidissent. Fit clamor & admi-  
ratiō populi, tantā esse in homine impudentiam atque  
audaciam, vt aut alijs causam calamitatis attri-  
bueret, quae omnis propter auaritiā ipsius accidisset:  
aut cum ipse praedonum socius putaretur, alijs prodi-  
tionis crimen inferret. deinde hoc quinto deci-  
106 mo die crimē esse natum, postquam classis esset amis-  
sa.\* Cum haec fierent quarebatur vbi esset Cleomenes,  
non quo illum ipsum, cuiusmodi esset, quisquam sup-  
plicio propter illud incommodum dignum putaret.  
nam quid Cleomenes facere potuit (non enim possum  
quenquam insimulare falso) quid, inquam, magnopere  
potuit Cleomenes facere, istius auaritiā nauibus exi-  
nauitatis atque, eū vident sedere ad latus Pratoris, &  
ad aurem

## LIBER VII.

ad autem familiariter, ut solitus erat, in susurrare: tum verè omnibus indignissimum visum est homines honestissimos, electos ex suis civitatibus in ferrum atque in vincula coniectos: Cleomenem propter flagitiorum, ac turpitudinis societatem familiarissimum esse Pratoris. \* apponitur his ta- 107  
 men accusator Navius Turpio quidam, qui C. Sacerdote Pratore iniuriarum damnatus est, homo bene appositus ad istius audaciam: quem iste in decumis, in rebus capitalibus, in omni calumnia, præcursores habere solebat & emissarium. Veniunt Syracusas parentes propinquis, miserorum adolescentium hoc repentino calamitatis suæ commoti nuncio: vincos afficiunt catenis liberos suos, cum istius auaritia pœnam collo, & cervicibus suis sustinerent: adsunt, defendunt, proclamant fidem tuam, quæ nusquam erat, nec unquam fuit, implorant. Pater aderat Dexio Tyndaritanus homo nobilissimus, hospes tuus cuius tu domi fueras, quem hospitalem appellaras. eum cum illa auctoritate, & miseria videres præditum, non te eius lachryma, non senectus, non hospitij ius, atque nomen à scelere aliquam ad partem humanitatis reuocare potuit? \* Sed quid ego hospitij iura in hac tam immani bellua commemoro? qui Sthenium Termitanum hospitem suum, cuius domum per hospitium exhausit, & exinanivit, absentem in reos retulerit, causa indicta capite damnavit: ab eo nunc hospitiorum iura, atq; officia queramus? cum homine enim crudeli nobis res est, an cum fera atque

IN VERREM

immani bellua? te patris lachryma de inno-  
 centis filij periculo non monebant? cum patrem  
 domi reliquisses, filium tecum haberes: te neque præ-  
 sens filius de liberorum charitate, neque absens pater  
 109 de indulgentia patria commonebat. \* Catenas habe-  
 bat hospes tuus Aristeus, Dexionis filius. Quid ita?  
 prodiderat classem, quod ob præmium? deseruerat  
 exercitū. Quid Cleomenes: ignavus fuerat, at eum tu  
 ob virtutem, corona aurea donaras, dimiserat nau-  
 ras. at ab omnibus tu mercedem missionis accepe-  
 ras. Alter parens ex altera parte erat Herbitensis  
 Eubulida, homo domi sua clarus & nobilis: qui  
 quia Cleomenem in defendendo filio laeserat, nudus  
 penè est destitutus. Quid erat autem, quod quis-  
 quam diceret, aut defenderet? Cleomenem nomi-  
 nare non licet, at causa cogit, moriere si appellaris:  
 nunquā enim iste est cuiquam mediocriter mimatus.  
 At remiges non erant. Prætozem, tu accusas? frange  
 cervicem. Si neque Prætozem neque Prætoris amu-  
 lum appellare licebit: cum in his duobus tota causa  
 110 sit, quid futurum est? \* Dicit etiam causam Hera-  
 clius Segestanus homo domi sue summo loco natus.  
 Audite ut vestra humanitas postulat, Iudices: audie-  
 ris enim de magnis incommodis iniurijsque socio-  
 rum. Hunc scitote fuisse Heraclium in ea causa, qui  
 propter gravem morbum oculorum tum non nauiga-  
 vit, & iussu eius qui potestatem habuit, in com-  
 meatu Syracusis remanserit. Iste certe neque prodidit  
 classem, neque metu perterritus fugit, neque exer-  
 citum

LIB

itom deseruit. et enim  
 cum clasu Syracusis  
 dem causam fuit, quod  
 lere deprehensum, in quo  
 re criminis perat. Fa-  
 sis quida Perium, qui h  
 latina nomina) h  
 non solum post mortem  
 fu in quo hominu: et  
 istam libere laederet,  
 endum videt at sine p  
 rum morte propi  
 ter neque iudique  
 scripsit: quam vni  
 quim legat, quon  
 oratione commone  
 sua nautas acciper  
 scri: que secum ha  
 dicit. qua cum apu  
 bantur alio, morte  
 patiebatur, clame  
 cius esse indignum  
 quid te de Cleome  
 mas matris v alter  
 cum: quod si nec  
 sole iam in appa  
 Verem testes inter  
 gantorem apud  
 in testem, quam

ditum deseruit. etenim tunc esset hoc animaduersum.  
 cum classis Syracusis proficiscebatur. is tamen in ea-  
 dem causa fuit, quasi esset in aliquo manifesto sceler  
 ere deprehensus, in quē ne falso quidē causā confer-  
 re criminis potuit.\* Fuit in illis Nauarchis Heraclē-  
 sis quidā Furius (nā habet illi nonnulla huiusmodi  
 latina nomina) homo quandiu vixit, & domi sua,  
 non solum post mortem tota Sicilia clarus, & nobi-  
 lis. in quo homine tantum animi fuit, non solum ve-  
 ritum liberē lederet (nam id quidem, quoniam mori-  
 endum videbat, sine periculo se facere intelligebat) ve-  
 rum morte proposita cum lachrymans in carcere ma-  
 ter noctes diesque asideret defensionem causae sua  
 scripsit: quam nunc nemo est in Sicilia, quin habeat,  
 quin legat, quin tui sceleris & crudelitatis ex illa  
 oratione commonescat. In qua docet, quot à ciuitate  
 sua nauitas acceperit: quot, & quanti quēque dimi-  
 serit: quot secum habuerit. item de ceteris nauibus  
 dicit. quae cum apud te diceret, virgis oculi verbera-  
 bantur. illo, morte proposita, facile dolorem corporis  
 patiebatur, clamabat, ut quod scriptum reliquit: fa-  
 cinus esse indignum, plus impudicissima mulieris a-  
 pud te de Cleomenis salute, quam de sua vita lachry-  
 mas matris valere.\* demde etiam illud video esse di-  
 ctum: quod, si rectē vos populus Rō. cognouit, non fal-  
 so ille iam in ipsa morte de vobis predicauit: non posse  
 Verrem testes interficiendo, crimina sua extinguere:  
 grauiorem apud sapientes iudices se fore ab infe-  
 ris restem, quam, si viuus in iudicium producere-  
 tur

IN VERREM.

tur. tum auaritia solum, si viueret: nunc cum ita  
 esset necatus, sceleris audacia, crudelitas ista esse so-  
 re. Iam illa praclarior: non testium modo cateruas, cum  
 tua res ageretur, sed tu a dijs Manibus innocentium  
 penas, sceleratorumque furias in tuum iudicium esse  
 venturas sese ideo leuiorem casum suum fingere,  
 quod iam ante aciem securium tuarum, Sextus, tui  
 carnificis vultum & manum vidisset, cum in con-  
 113 uentu civium Ro. iussu tuo securi ciues Ro. ferrentur.  
 Ne multa, Iudices, libertatem quam vos socijs dedi-  
 stis; hac ille in acerbissimo supplicio miserrima ser-  
 uitutis abusus est. Condenat omnes de consilij senten-  
 tia, tamen neque iste in tantare, tot hominum, tot-  
 que civium causa, P. Vectium ad se accersit. Qua-  
 storem suum, cuius consilio uteretur: neque P. Ceruium  
 talem virum Legatum, qui quia Legatus isto Prae-  
 tore in Sicilia fuit, primus ab isto iudex reiectus  
 est: sed de latronum, hoc est de comitum suorum sen-  
 114 tentia condemnat omnes. \* Hic cuncti Siculi fide-  
 lissimi atque antiquissimi socij, plurimis aff: ubi bene-  
 ficij a maioribus nostris, grauiter commouetur, &  
 de suis periculis fortunisque omnibus pertimescunt.  
 Illam clementiam mansuetudinemque nostri imperij in-  
 tantam crudelitatem, inhumanitatemque esse conuersam?  
 115 condennari tot homines vno tempore nullo crimine?  
 defensionem suorum furtorum Praetorem improbum  
 ex indignissima morte innocentium querere? Nihil  
 addi iam videtur, Iudices, ad hanc improbitatem, a-  
 mentiam, crudelitatemque posse. & recte nihil vide-  
 tur: nam si cum aliorum improbitate certet, longe om-  
 nes mil-

multum sperabit.  
 per semper sperum  
 uat. Phalaribus  
 i. Clodius quod in  
 et rectus esset: tamen q  
 us quod canis suam ca  
 mru, qui innocentes per  
 uatitantes, a securi na  
 ne caderet, pomet  
 erre adolescentem au  
 uenit, pecuniam Tima  
 hic in hoc reo crim  
 bus nobilissima cenit  
 us ne condennaret  
 si non vult Pop. Rom  
 lari Verrem, quia po  
 le pratore Sicilia, se  
 iudicium arbitri atq  
 collemat: suppliciu  
 vnde miseru parent  
 v adire ad filios su  
 i regnum, ferre  
 in lemine: mar  
 in carceru, ad extr  
 nil aliud or abate  
 in excepere sibi  
 anglex Pratoris m  
 in Sextus, cui ex  
 uas cupit abate  
 in huius iustore

## LIBER VII

nes multumq; superabit. \* sed secū ipse certat: id 115  
 agit, vt semper superius suum facinus nouo scelere  
 vincat. Phalarchum Centuripinū dixerū exceptum  
 esse à Cleomene quod in eius quadriremit Cleome-  
 nes uectus esset: tamen quia peritimmerat adoles-  
 cens quod eandē suam causam videbat esse, quam  
 illorū, qui innocentes peribant, ad hominē accedit,  
 Timarchides, à securi negat esse ei periculum: vir-  
 gis ne caderetur, monet vt caueat. Ne multa, ipsū  
 dicere adolescentem audisti, sed ob hunc virgarū  
 metū, pecuniam Timarchidi numerasse. \* Leuia 116  
 sūt hæc in hoc reo crimina, mētū virgarū Nauar-  
 chus nobilissima ciuitatū precio redemit: humanū  
 alius ne condemnaretur, pecuniam dedit: visitatum  
 est non vult Pop. Rom. obsoletis criminibus accu-  
 sari Verrem, non a postular, inaudit a desiderat: nō  
 de Pratore Sicilia, sed de crudeliss. mo tyranno sie-  
 ri iudicium arbitratur. Includuntur in carcerem  
 condemnati: supplicium constituitur in illos: sumi-  
 tur de miseris parentibus Nauarchorū, prohiben-  
 tur adire ad filios suos, prohibentur liberis suis ci-  
 bū vestitumq; ferre \* patres hi, quos videtis, iace- 117  
 bāt in limine: matresq; misera pernoctabant ad o-  
 fisti carceris, ab extremo cōplexu liberū exolasa, q̄  
 nihil aliud orabant, nisi vt filiorū extremū spiri-  
 tum excipere sibi liceret. Aderat ianitor carceris,  
 carnifex Pratoris, mors terrorq; sciorū & ciuium  
 iudex Sextius, cui ex omni gemitu doloreq; certa  
 merces cōparabatur, vt adeas, tantum dabis: vt ci-  
 bum tibi introferre liceat, tantum nemo recusa-  
 bat.

IN VERREM.

bat. Quid ut vno ictu securis afferam mortem filio tuo, quid dabis? ne diu crucietur? ne saepius feriat? ne cum sensu doloris aliquo aut cruciatu spiritus auferatur? Etenim ob hanc causam pecunia licitori datur. \* O magnum atque intolerandum dolorem, & grauem acerbamq; fortunam, non vitam liberam, sed mortis celeritatem precio redimere cogebantur parentes. atque ipsi etiam adolescentes cum Sextio de eadem plaga, & de vno illo ictu loquebantur: idq; postremum parentes suos liberi orabant, ut leuandi cruciatu sui causa licitori pecunia daretur. Multi & graues dolores inuenti parentibus & propinquis: multi. Veruntamen mors sic extrema non erit, estne aliquid ultra, quo progredi crudelitas possit: reperietur. Nam illorum liberi cum erant securi percussi ac necati, corpora feris obiciuntur. hoc si luctuosum est parenti, redimat precio sepeliendi potestatem. \* Onasum Segestanium hominem nobilem dicere audistis, se ob sepulturam Heraclij Nauarchi pecuniam Timarchidi dinumerasse: hoc ne possis dicere: patres enim veniunt amissis filiis irati. vir primarius, homo nobilissimus dicit: neq; de filio dicit. Iam hoc quis tum fuit Syracusis, qui non audiverit? quin sciat: has per Timarchidem pactiones sepulturae cum visis etiam illis esse factas: non palam cum Timarchide loquebantur? non omnes hominum propinqui adhibebantur? non palam viuorum funera locabantur? Quibus rebus omnibus actis atque decessis producantur in carcere, & deligantur ad palum.

118

119

120

\* Quis tam fuit illo tempore durus & ferreus? quis

1418

ERREM.

LIBER VIII

tam inhumanius, præter unum te, qui non illorum e-  
 itate, nobilitate, miseria commoueretur: & equis fuit,  
 quin lachrymaretur: quin ita calamitatem putaret  
 illorum, ut fortunam tamen non alienam, periculum  
 autem commune agi arbitraretur. Feriuntur securi,  
 lataris tu in omnium gemitu, & triumphas: testes a-  
 uaritia tua gaudes esse sublato. Errabas, Verres, &  
 vehementer errabas, cum te maculas furtorum, &  
 flagitiorum tuorum, sociorum innocentium sanguine  
 eluere arbitrare: præceptis amentia ferebare, qui te  
 existimares auaritia vulnera crudelitatis remedijs  
 posse sanare. Etenim quanquam illi sunt mortui sce-  
 leris tui testes, tamen eorum propinqui, neq; tibi, neq;  
 illis desunt: tamen ex illo ipso numero Nauarchorum  
 aliqui viuunt, & adsunt, quos ut mihi videretur, ab il-  
 lorum innocentium poena fortuna ad hanc causam re-  
 seruauit. \* Adest Philarchus Haluntinus: qui quia cū  
 Cleomene non fugit, oppressus à prædonibus & captus  
 est: cui calamitas soluti fuit: qui nisi captus à piratis  
 esset, in hunc prædonem sociorum incidisset. dicit is pro  
 testimonio de missione nauarum, de fame, de Cleo-  
 menis fuga. Adest Centuripinus Phalargus, in amplis-  
 sima ciuitate, amplissimo loco natus. eadē dicit, nulla  
 in re discrepat: \* Per deos immortales, Iudices, quo tã-  
 dem animo feretis? aut hæc quemadmodum auditis?  
 Virum ego desipio & plusquã satis opus est, doleo in  
 tanta calamitate miseriãq; sociorum: an vos quoque  
 hic acerbissimus innocentium cruciatus, & moeror pari  
 sensu doloris afficit? Ego enim Herbitensem, cū He-  
 ractien-

122

122

IN VERREM

raeliensem securi esse percussū dico, versatur mihi  
 ante oculos indignitas calamitatis. eorumne popu-  
 lorum ciues, eorumne agrorum colonos, ex quibus  
 maxima vis frumenti quotannis plebi Rom. illorū  
 operis ac laboribus queritur: qui à parentibus spe  
 nostri imperij nostriq; aequitatis suscepti educatiq;  
 sunt: ad C. Verri nefariam immanitatem, & ad  
 123 eius securem funestam esse seruatos? \* Cum mihi  
 Tyndaritanus illius venit in mentem, cum Segesta-  
 ni, tum iura simul ciuitatū atq; officia considero.  
 quas vrbes P. Africanus etiam ornandas esse spolijs  
 hostium arbitratus est, eas C. Verres nō solum illis  
 ornamentis, sed etiā viris nobilissimis nefario sce-  
 lere priuauit, en q; Tyndaritanus libenter pradicet,  
 nos in septendecim populis Sicilia numeramus: nos  
 121 Pop. Ro. semper & belli adiumenta, & pacis orna-  
 menta administrata sunt. Multum verò hac his  
 124 iura profuerūt in istius imperio ac potestate. \* Ve-  
 stros quondam nauas contra Carthaginē Scipio  
 duxit. at nunc naues contra pradones penē inanes  
 Cleomenes ducit. Vobiscum Africanus hostium  
 spolia, & premia laudis communicauit. at nunc  
 122 per me spoliati, nauē à pradonibus abducta, ipsi in  
 hostium numero, locoq; ducemini, Quid vero? illa  
 Segestanorum nō solum literis tradita, neq; cōme-  
 morata verbis, sed multis officijs illorū vsurpata &  
 cōprobat cognatio, quos tandem fructus huiusce  
 necessitudinis in istius imperio tulit? nempe hoc fuit  
 iure,

LIBER

## LIBER VII.

iure, indices: ut ex sinu patris nobilissimus adole-  
 scens. & è complexu matris ereptus innocens fi-  
 lius istius carnifici Sextio dederetur. Cui civitati  
 maiores nostri maximos agros atq; optimos con-  
 cesserunt: quam immunem esse voluerunt: hac tan-  
 tam apud te cognationis fidelitatis, vetustatis, au-  
 thoritatis, ne hoc quidem iuris obtinuit, ut vnus ho-  
 nestissimi atque innocentissimi civis mortem &  
 sanguine deprecaretur. \* Quo cōsugiet socij? quem <sup>125</sup>  
 implorabunt? qua spe demiq; ut viuere velint tene-  
 buntur, si vos eos deseritis? ad senatum deuenient,  
 qui de Verre supplicium sumat? non est vsitatum,  
 non senatorium. ad Po. Rom. confugiunt? facilis est  
 causa Populi: legē enim se sociorū causa inisse, &  
 vos ei legi custodes ac vindices proposuisse dicit.  
 Hic locus est igitur vnus, quod perfugiant: hic portus,  
 hac arx, hac ara sociorum: quo quidem nunc non  
 ita confugiunt, ut antea in suis repetendis rebus  
 solebant. non argentum, non aurum, non vestem,  
 non mancipia repetunt: nō ornamenta, qua ex vr-  
 bibus fanisq; erepta sunt: metuunt homines im-  
 periti, ne iam hac Pop. Rom. concedat, & ita fieri  
 velit. patimur enim iam multos & silemus, cum  
 videamus ad paucos homines oēs omnium nationū  
 pecunias peruenisse, quod id magis ferre a quo ani-  
 mo atque concedere videmur. quia nemo istorum  
 dissimulat, nemo laborat, ut obscura sua cupiditas  
 esse videatur. \* In vrbe nostra pulcherrima <sup>126</sup>  
 atque ornatissima quod signum? quae tabula pi-  
 sta est? quae non ab hostibus victis capta atque ap-  
 portata

## IN VERREM

portata sit: at istorum villa sociorum fidelissimorum & plurimis, & pulcherrimis spoliis ornata refertaque sunt. ubi pecunias exterarum nationum esse arbitrari: quibus nunc omnes egent: cum Athenas, Pergamum, Cyzicum, Miletum, Chion, Samon, totam denique Asiam, Achaiam, Graciam, Siciliam iam in paucis villis inclusas esse videatis. Sed hec, vt dico, omnia iam socij restri relinquunt, & negligunt: Iudices: ne publice à Populo Romano spoliarentur, officijs ac fide prouiderunt, paucorum cupiditati, tum cum abistere non poterant, tamen sufficere aliquo modo poterant. Nunc verò iam adempta est non modo resistendi, verum etiam suppeditandi facultas. Itaque res suas negligunt: pecunias, quo nomine iudicium hoc appellatur, non repetunt: relinquunt & negligunt. \* hoc iam ornatu ad vos confugiunt. aspiciunt, Iudices, squalorem, sordesque sociorum. est Sthenius hic Termitanus cum hoc capillo atque veste: domo sua tota expilata, mentionem tuorum furtorum non facit: sese ipsum abs te repetit, nihil amplius totum enim tua libidine & scelere ex sua patria, in qua multis virtutibus & beneficijs floruit princeps, sustulisti. Dextio hic quem videtis, non qua publice Tyndari, non qua priuatim sibi eripuisti, sed vnicum miser abs te filium optimum atque innocentissimū flagitat. non ex litibus assumatis tuis pecuniam, domum, sed ex tua calamitate cineri atque ossibus filij sui solatium vult aliquod reportare. Hic iam grandis natu Eubulida hoc tantum exacta etate laboris, itinerisque suscepit: non vt aliquid ex huius bonis videret.

127

et videret, sed vt q  
 his suis viderat, nō  
 or Lametellum licet  
 reseres, seroresque ven  
 el Hetruriam nō  
 tronis enes ciuitate,  
 nam venit: & ita m  
 suam carnificem nom  
 nibi ad pedes miser  
 ens ab inferis possim  
 ciuitatis eius grandis  
 tri miserorum: quorū  
 indistram meam, q  
 requiret. \* Itaq  
 hanc querentiam am  
 hoc non gloria mē  
 ne carere, ne carere  
 tu sociorum, ne Lan  
 te angustiam corporis  
 ac propinquitatem m  
 esse. Hanc ego si mē  
 fram fidem, & Caut  
 mea, satis illorum v  
 sciam esse arbitri  
 moueris, qui  
 que defendat illa cō  
 tunc praefermat  
 calamitate criminam  
 ni, cum multis pri

nis vsurparet, sed vt quibus oculis cruentas ceruices  
 filii sui viderat, h̄s̄dem te condemnatū videret. \* Si  
 per L. metellum licitum esset, Iudices, matres illorū, 128  
 vxores, sororesque veniebant. quarum vna, cum ego  
 ad Heracliam noctu accederem, cum omnibus ma-  
 tronis eius ciuitatis, & cum multis facibus mihi ob-  
 niam venit: & ita me suam salutem appellans, te  
 suum carnificem nominans, filii nomen implorans,  
 mihi ad pedes misera iacuit: quasi ego excitare filium  
 eius ab inferis possem. faciebant hoc idem in ceteris  
 ciuitatibus grandes natu matres, & item paruuli li-  
 beri miserorum: quorum vtrorumq; exas laborem, &  
 industriam meam, fidem & misericordiam vestram  
 requirebat. \* Itaque ad me, Iudices, prater ceteras 129  
 hanc querimoniam Sicilia detulit lachrymis. ego ad  
 hoc non gloria inductus accessi: sed ne falsa damnatio,  
 ne carcer, ne catena, ne verbera, ne secures, ne crucia-  
 tus sociorum, ne sanguis innocentium, ne deniq; etiā  
 ex anguium corpora mortuorū, ne mater parentum  
 ac propinquorum magistratibus nostris quastui posset  
 esse. Hunc ego si metū Sicilia, dānatione istius per ve-  
 stram fidem, & seueritate deiecero, Iudices, satis officio  
 meo, satis illorum voluntati, qui à me hoc petierunt,  
 factum esse arbitror. \* Quapropter si quem forte 130  
 inueneris, qui hoc nauale crimen conetur defendere,  
 ista defendat: illa cōmunia, que ad causam nihil per-  
 tinent, pratermittat: me culpam fortune assignare,  
 calamitatē crimini dare, me amissionem classis obij-  
 cere, cum multi viri fortes in cōmuni incertorū, peri-  
 culo

culo belli, & terra & mari saepe offenderint. Nullū  
 tibi obijcio fortunā: nihil est, quod ceterorū res mi-  
 nus cōmis, e.g. stas proferas: nihil est, quod multo-  
 rum naufragia fortuna colligas. ego naues manes  
 fuisse dico: remiges, nautasq; dimissos: reliquos  
 stirpibus vixisse palmarum: praefuisse classem. R. Si-  
 culū perpetuo, socijs atq; amicis Syracusanum: te  
 illo tēpore ipso, superioribusq; diebus omnib. in lit-  
 tore cum mulierculis perpotasse dico. h. r. ū rerū om-  
 niū aut res testesq; produco. \* Nunt tibi insulti are  
 in calamitate, vnum intercludere per fugiū fortuna-  
 na, nū casus bellicos exprobrare, aut obijcere vide-  
 or: tamen si solent hi fortunā sibi obijci nolle, qui se  
 fortuna cōmiserunt, qui in eius periculis sunt ac  
 varietate versati istius quidē calamitatis tua for-  
 tuna particeps nō fuit. homines enim in prelijs, nō  
 in cōiunjs belli fortunā tētare ac periclitari solēt.  
 In illa autē calamitate non Martem fuisse commu-  
 nem, sed Venere possimus dicere. quid si fortunā  
 obijci tibi nō oportet, cur tu fortuna illorum inno-  
 132 cētium veniam ac locum non dedisti? \* Etiam illud  
 praedites licet, quod supplicium more maiorū sum-  
 pseris, securiq; percusseris, idcirco à me in crimen  
 & inuidiā vocari: non in supplicio crimē meū ver-  
 titur: non ego securi nego quinquam feriri debere:  
 non ego metum ex te militari, non seueritatē im-  
 perij, non penam flagitij rolli dico oportere: fateor  
 non modo in socios, sed etiā in ciues militesq; no-  
 stros per sepe esse seuerē ac vehementer vindica-  
 tum. quare haec quoq; praetermittas licet. Ego cul-  
 pam

## LIBER VII.

pan non in Nauarchis, sed in te fuisse demonstro, precio milites remigesque dimisisse arguo. hoc Nauarchi reliqui dicunt, hoc Netinorum federata ciuitas publicè dicit, hoc Herbitenses, hoc Amestratini, hoc Ennenses, hoc Agyrinenses, Tyndaritari, Locrenses, publicè dicunt: tuus denique testis, tuus Imperator, tuus hospes Cleomenes hoc dicit. sese in terram esse egressam, vt Pachyno, è terrestri presidio milites colligeret, quos in nauibus collocaret. quod certe non fecisset, si suum numerum naues haberent. ea est enim ratio instructarum ornatarumque nauium, vt non modo plures, sed ne singulari quidem possint accedere.\* Dico præterea illos ipsos reliquos nauetas same, atq; inopia rerum omnium confectos fuisse ac perditos. dico aut omnes extra culpã fuisse: aut si vni attribuenda culpa sit, in eo maximam fuisse, qui optimã nauẽ, plurimos nauetas haberet, summũ imperium obtineret. aut si omnes in culpa fuerint, nõ oportuisse Cleomenẽ constitui spectatorem illorum mortis, atque cruciatus. dico etiam, in illo supplicio mercedẽ lacrimarum, mercedem vulneris atq; plaga, mercedẽ funeris ac sepulture constitui nefas fuisse.\* Quapropter si mihi respondere voles, hæc dicitõ classẽ instructam atque ornatam fuisse, nullum propugnatorem abfuisse, nullum vacuum transtrum fuisse remigi, vè frumentariam esse suppeditatam, mentiri Nauarchos, mentiri totã graues ciuitates, mentiri etiã Sicilia totã, proditũ esse te à Cleomene, qui se dixerit exisse in terram, vt Pachyno deduceret, milites: animũ

Pp,

illis

133

134

illis, non copias defuisse: Cleomenem acerrime pugnantem ab his relictum esse atque desertum: nummi ob sepulturam datum nemini, quæ si dices, teneberis. <sup>135</sup> *sin alia dices, quæ à me dicta sunt, non refutabis.\* Hic tu etiam dicere audebis, est in Iudicibus ille familiaris meus, est paternus amicus ille? non ut quisquæ maxime est quicum tibi aliquid sit: ita tui huiusmodi criminis maxime eum pudet? Paternus amicus est ipse pater si iudicaret, per deos immortales quid facere posset, cum tibi hæc diceret? tu in provincia Po. Ro. Prætor, cum tibi maritimum bellum esset administrandum, Mamertinis, ex fœdere quam deberent navem, per triennium remisisti: tibi apud eosdem priuatim navis oneraria maxima publicè est edificata: tu à ciuitatibus pecunias clasidis nomine coegisti: tu precio remiges dimisisti: tu cum navis esset à Quæstore, & ab Legato capta prædonum, archipiratam ab omnium oculis remouisti: tu qui ciues Rom. esse dicerentur, qui à multis cognoscerentur, securi ferire potuisti: tu tuam domum piratas abducere, in iudicium archipiratam domo producere ausus es.\* tu in provincia tam splendida, apud socios fidelissimos, ciues Rom. honestissimos, in metu periculoque provincie, dies continuos complures in litore conuiujsque iacuesti: te per eos dies nemini domi tuæ cõuenire, nemo in foro videre potuit: tu sociorum atque amicorum ad ea conuiuia matres familias adhibuisti: tu inter eiusmodi mulieres prætextatum tuum filium, nepotem meum collocauisti: ut atati maxime lubrica atque incerta*  
*exempla*

exempla nequitia pariter  
 presertim cum totum  
 propter atrocem libidine  
 um Legato Pop. Ro. ad  
 tai mulieres in provincia  
 carere: ta licentia ad  
 à prædonibus capta Cr  
 ditur, quem in portum  
 eo te Prætor primum  
 hoc tot tantaque dele  
 ubi non bonum in a  
 sed etiam maxime p  
 plexu arcuorum iur  
 tem cruciatum que  
 stru, atque lachrym  
 mitigant: tibi  
 modo voluisti, se  
 tum patens duceret p  
 tibi ignoscet, postu  
 tu officio ac necessit  
 in nostro ac recepto  
 un iam recepta, sed  
 in anima, sensu que  
 que non ad socios  
 hoc est ad triuiscit  
 tem perimet. In qua  
 quid ar gumentum a  
 hic supplicio criminem  
 dia probanda tota

ERREM

LIBER VII.

*exempla nequitiæ parentis vitæ præberet: tu Prætor in  
 provincia cum tunica pallioque purpureo vsus es: tu  
 propter amorem libidinemque tuam, imperium nau-  
 um Legato Pop. Ro. ademisti, Syracusano tradidisti:  
 tui milites in provincia Siciliæ frugibus, frumentoque  
 caruere: tua luxuria atque auaritia classis populi Ro.  
 à prædonibus captæ & incensa est: post Syracusas con-  
 ditas, quem in portum nunquam hostis accesserat, in  
 eo te Prætor primùm piratæ nauigauerunt, neque  
 hæc tot tantæque dedecora dissimulatione tua, neque  
 obliuione hominum ac taciturnitate regere uoluisti:  
 sed etiam nauium præfectos sine ulla causa de com-  
 plexu parentum suorum hospitumque tuorum ad mor-  
 tem cruciatumque rapuisti: neque in parentum lu-  
 ctu, atque lachrymis, te mei nominis commemoratio  
 mitigauit: tibi hominum innocentium sanguis non  
 modo voluptati, sed etiam questui fuit. Hæc si tibi  
 tuus parens diceret posses ab eo veniam petere: posses ut  
 tibi ignosceret, postulare? Satis est factum Siculis, sa-  
 tis officio ac necessitudine iudices, satis promisso mune-  
 ri nostro ac recepto, reliqua est ea causa, iudices, qua  
 non iam recepta, sed innata: neque delata ad me, sed  
 in anima, sensuque meo penitus affixa atque insita  
 est: qua non ad sociorum salutem, sed ad ciuium Rom.  
 hoc est ad vniuscuiusque nostrum vitam, & sangui-  
 nem pertinet. In qua nolite à me, quasi dubium sit ali-  
 quid argumenta, iudices, expectare. omnia quæ dicam  
 de supplicio ciuium Ro. sic erunt clara & illustrata, ut  
 ad ea probanda totam Siciliam testem adhibere possim.*

137

138

IN VERREM

furorem quidam sceleris & audacia comes istius effrenatum animum, importunamque naturam tanta oppressit amentia, ut nunquam dubitaret in conuentu palam supplicia, quae in conuictos maleficij seruos constituta sunt, ea in ciues Ro. expromere. \* virgis quae multos ceciderit, quid ego commemorem? tantum breuissimè dico, Iudices, nullum fuit omnino isto Praetore in hoc genere discrimen. Itaque iam consuetudine ad corpora ciuium Rom. etiam sine istius nutu ferebatur manus ipsa licitoris. Num potes hoc negare, Verres? in foro Lilybei, maximo conuentu, C. Seruilium ciuem Rom. in conuentu Panormitano veterem negotiatorem, ad tribunal, ante pedes tuos, ad terram virgis & verberibus abiectum? aude hoc primum negare, si potes, nemo Lilybei fuit, quin viderit: nemo in Sicilia, quin audierit. Plagis confectum dico à licitoribus tuis ciuem Rom. ante oculos tuos concidisse. \* ob quam causam dij immortales? tametsi iniuriam facio communis causae, & iuri ciuitatis: quasi enim posset esse vlla causa, cur hoc cuique ciui Rom. iure accidat: ita quaero, quae in Seruilio causa fuerit. ignoscite in hoc vno, Iudices: in ceteris enim non magnopere causas requiram. Locutus erat liberius de istius improbitate atque nequitia, quod isti simulac renunciatum est, hominem iubet Lilybeum vadimonium Venerio seruo promittere, promittit. Lilybeum venitur, cogere eum coepit, cum ageret nemo, nemo postularet, H. S. duobus millibus sponsonem facere cum licitore suo, nisi furtis quassum faceret. Recuperatores de cohorte sua

LIB

sic dicit daturam. S  
 ar. me iniqui iudici  
 petri in se constituto  
 tar. sex licitores conu  
 seruos verberantibus  
 acerime virgicid  
 iam dixi. Sextum co  
 dere verberantibus  
 oculi sui completiss  
 centi latera tumideren  
 ceret, si ille affectus  
 breui postea est mor  
 & afflicti omnia de  
 in ada Venerio arge  
 fortassis bonumman  
 palitatum suarum  
 Ro. supplicij sigillat  
 vniuersi loquar: Ca  
 rano Dioniso facti  
 tur, istius imperio  
 fuit, ut quique isti  
 in Latomias statim  
 des videri omnibus  
 cum hac testes dicit  
 ti oportere iura  
 vni plebis sunt, v  
 feram in diuortium  
 natio populi Rom.  
 terarum, & genti

sua dicit daturam. Seruilus & recusare, & depre-  
 cari, ne inquis iudicibus nullo aduersario, iudicium ca-  
 pitis in se constitueretur.\* Hæc cum maximè loquere-  
 tur, sex lictores circumstant valentissimi, & ad pul-  
 sandos verberandosq; homines exercitatisimi, cadunt  
 acerrimè virgis: demique proximus licior ( de quo sæpe  
 iam dixi) Sextius conuerso bacillo oculos misero tun-  
 dere vehementi iſſimè cœpit. itaque illi cum sanguis os  
 oculosque compleſſet, cœcidit: cum illi nihilominus ia-  
 centi latera tunderentur: vt aliquando spondere ſe di-  
 ceret, ſic ille affectus illinc tum pro mortuo ſublatus,  
 breui poſtea eſt mortuus. Iſte autem homo Venerius,  
 & affluens omni lepore, & venuſtate de bonis illius  
 in ade Veneris argenteum Cupidinem poſuit. ſic etiam  
 fortunis hominum abutebatur ad nocturna vota cu-  
 piditatum ſuarum.\* Nam quid ego de cæteris ciuium  
 Ro. ſupplicijs ſigillatim potius, quam generatim atque  
 vniuerſe loquar? Carcer ille, qui eſt à crudeliſſimo ty-  
 ranno Dyonifio factus Syracuſis, quæ Latomia vocan-  
 tur, iſtius imperio domicilium ciuium Romanorum  
 fuit. vt quiſque iſtius animum, aut oculos offenderat,  
 in Latomias ſtatim conijciebatur. Indignum hoc vi-  
 deo videri omnibus, Iudices: & id iam priore acſione,  
 cum hæc teſtes dicerent, intellexi. retineri enim putat-  
 is oportere iura libertatis, non modo hic, vbi tri-  
 buni plebis ſunt, vbi cæteri magiſtratus, vbi plenum  
 forum iudiciorum, vbi Senatus autoritas, vbi exiſti-  
 matio populi Romani & frequentia: ſed vbicunq; e-  
 terrarum, & gentium violatum ius ciuium Roma-  
 norum